Unde super hoc habes concordantium in primo libro Machabaeorum, ubi dicitur quod Antiochus *intravit in sanctificationem cum superbia, et accepit altare aureum, et candelabrum luminis, et mensam propositionis, et ornamentum aureum, quod in facie templi erat*¹⁷. ‘Antiochus interpretatur pauperis silentium’¹⁸, et significat diabolus, qui primo homini, quem tanta gloria depauperavit, mortem siluit, et esse sicut Deum promisit. Hic cum superbia, ob quam de caelo ceciderat, in sanctificationem, idest paradisum, intravit, et accepit altare aureum, idest puritatem cordis, qua offertur thymiana devotionis. De quo Ioannes in Apocalypsi: *Audivi, inquit, vocem unam ex quattuor cornibus altaris aurei, quod est ante oculos Dei*¹⁹. ‘Altare aureum est cor purum, quod habet quattuor cornua, idest quattuor virtutes principales, ex quibus procedit vox contritionis et

¹⁰ Eph 6,14-17 (Vg. add)

¹¹ Cf. Eph 6,17

¹² Apoc 5,5

¹³ Gen 49,9 (Vg. mut)

¹⁴ Cf. Is 8,1 et GLO. INT., ibi: «*Spolia detrahere, “Captivam reduc captitatem”*».

¹⁵ Cf. Mt 12,29

¹⁶ Cf. ISID., *Etym.* IX,3,21, PL 82,344. Il tema della tentazione è stato studiato da GIUSEPPE CELSO MATTELLINI, *Descrizione della tentazione nel sermone antoniano della XVII domenica dopo Pentecoste*, in «*Atti 1981*», pp. 721-729.

¹⁷ 1Mach 1,23 (Vg. add)

¹⁸ Cf. HIER., *o.c.*, PL 23,901

¹⁹ Apoc 9,13

confessionis’²⁰. Tale altare semper est ante oculos Dei, quia in ipsum misericorditer respicit. Unde dicit in Isaia: ‘Ad quem respiciam, nisi ad humilem et quietum etc.’²¹

*Et accepit candelabrum luminis, idest extinxit lumen rationis, de quo dicit Dominus in Matthaeo: Si lumen quod in te est tenebrae sunt, ipsae tenebrae quantae erunt?*²² *Et mensam propositionis, idest dulcedinem contemplationis, de qua in Psalmo: Parasti in conspectu meo mensam etc.*²³ *Et ornamentum aureum, idest caritatem, quae ornat faciem templi, idest opera cuiuslibet christiani, ‘qui, ut dicit Apostolus, templum Dei sanctum est’*²⁴. Haec omnia diabolus semel abstulit primo parenti, et quotidie nititur auferre cuilibet homini.

Hic dicitur esse princeps pharisaeorum, “qui interpretantur divisi”²⁵, et significant illos, qui se a iustis dividunt, conventicula faciunt. De quibus habes concordantiam in primo libro Machabaeorum: *In diebus illis exierunt ex Israel viri iniqui, et suaserunt multis, dicentes: Eamus et disponamus testamentum cum gentibus quae circa nos sunt, quia ex quo recessimus ab eis invenerunt nos multa mala. Et bonus visus est sermo in oculis eorum*²⁶. Domus huius principis erat mundus, quem ob primi parentis reatum tamquam domum suam possidebat, in quam Dominus intravit, cum carnem nostram accepit. Bene ergo dicitur: *Cum intraret Iesus domum cuiusdam principis.*

Et ad quid intravit? *Sabbato*, inquit, *manducare panem*. Nota ista tria verba: sabbato, manducare, panem. “Sabbatum interpretatur requies”²⁷. Manducare est dictum, quasi manum ducere ad os. “Panis dictus, quod cum omni cibo ponatur, vel quod omne animal eum petat”²⁸. Dominus intravit in mundum sabbato, idest, ut requiescere nos faceret a servitute diaboli.

4 - Unde, de eo dicit Isaia: *Et erit in die illa: cum requiem dederit tibi Dominus a labore tuo et a concussione tua, et a servitute dura qua ante servisti, sumes parabolam istam contra regem Babylonis et dices: Quomodo cessavit exactor, quievit tributum? Contrivit Dominus baculum impiorum, virgam dominantium, caedentem populos in indignatione plaga insanabili, subicentem in furore gentes, persequenter crudeliter. Conquievit et siluit omnis terra, gavisa est et exultavit*²⁹. In die illa, cum exortum est lumen in tenebris, Dei Filius, Jesus Christus, dedit nobis requiem a labore, concussione, servitute. Dicit Ioannes in sua canonica: *Omne quod est in mundo concupiscentia carnis est, ecce labor; et concupiscentia oculorum, idest avaritia, ecce concussio; et superbia vitae*³⁰, ecce servitus diaboli dura.

De his tribus dicit Pater ad Filium, in Isaia: *Labor Aegypti et negotiatio Aethiopiae, et Sabaim viri sublimes ad te transibunt et tui erunt; post te ambulabunt, vinci manicis pergent et te adorabunt, teque deprecabuntur*³¹. “Aegyptus interpretatur tribulatio coangustans”³², ecce concupiscentia carnis, quae tribulat et coangustat animam; “Aethiopia, tenebrae vel caligo”³³, ecce

²⁰ Cf. GREG., *Homiliarium in Ez*. II, hom. 10,18-19, PL 76,1068-1069. GLO. ORD. et INT., Ez 40,47: «Altare, “Hostia vivens, sancta, Deo placens”». Il testo di Gregorio II, 10,18 parla dell’altare “in faciem templi” e lo definisce così: “Quid est altare Dei, nisi mens bene viventium?”, proseguendo poi con la purificazione del cuore. In seguito, in, 10,19, definisce le due forme di compunzione, “per timorem” e “per amorem”. Antonio ha fuso i due paragrafi, a partire da 1Ma 1,23 e definendo “altare aureum”, “cor purum”, già purificato et fonte di compunzione e di confessione. Per questa citazione di Gregorio, cf. JEAN-LOUIS CHRETIEN, *L’Espace intérieur*, Les Éditions de Minuit, Paris 2014, p. 133.

²¹ Cf. Is 66,2

²² Mt 6,23

²³ Ps 22,5

²⁴ Cf. 1Cor 3,17

²⁵ ISID., *Etym.* VIII,4,3, PL 82,297

²⁶ 1Mach 1,12-13 (Vg. ... filii iniqui...)

²⁷ ISID., *Etym.* VI,18,17, PL 82,251

²⁸ ISID., *Etym.* XX,2,15, PL 82,708

²⁹ Is 14,3-7 (Vg. mut)